
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DECENTRAMENTO  

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 2654              del  30/12/2015 
Determina n. 2007           del 30/12/2015 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO SERVIZIO ARCHIVIO. 
 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE  

 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 28/07/2000 è stato approvato il contratto 

di servizio avente ad oggetto: “Contratto di servizio tra il Comune di Barletta e la BarSA spa 

per l’affidamento dei servizi informatici a supporto dell’attività comunale, compresa la 

gestione informatizzata degli archivi” 

- in data 04/11/2000 è stato stipulato il suddetto contratto di servizio, rep. 1223/2000 

della durata di 15 anni dalla data di sottoscrizione, che costituiva attuazione del piano 

industriale della società, approvato dal Consiglio Comunale con la citata deliberazione n. 

58/2000; 

- l’art. 1 del  contratto ne definiva l’oggetto, individuando tra i servizi affidati alla Bar.S.A. 

spa quelli informatici, compresa la creazione, la manutenzione e la gestione informatizzata 

degli archivi; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 127 del 24/05/2002 veniva istituito e attivato il 

servizio di archivio relativamente al reperimento, riordino e custodia del materiale cartaceo 

d’archivio; 

- con determinazione dirigenziale n. 435 del 16/03/2004 veniva approvato il progetto 

presentato da BarSA spa e denominato: “Progetto per la realizzazione dell’archivio di 

deposito del comune di Barletta” autorizzato, come previsto, dall’art. 21 del D.Lgs. n. 

490/1999, dalla Sopraintendenza Archivistica per la Puglia, giusta nota del 26/04/2004 prot. 

n. 2191; 

- con determina dirigenziale n. 2306/2004 veniva impegnata la spesa di € 199.756,20 per 

la costituzione dell’archivio di deposito comunale; 

- con successiva determinazione dirigenziale n. 1252/2005 veniva approvato lo schema di 

contratto per la realizzazione dell’archivio di deposito comunale; 

- in esecuzione della determinazione n. 435/2004 veniva stipulato il contratto di rep. N. 

337 dell’11/05/2006; 

- con determinazione n. 2461 del 29/10/2009 veniva approvato lo schema di contratto 

per la esternalizzazione e l’affidamento alla Bar.S.a. spa del servizio di riordino, 

informatizzazione, custodia e gestione dell’archivio di deposito e storico del comune di 

Barletta; 

- in esecuzione della determinazione n. 2461/2009 veniva stipulato il contratto di rep. N. 

1346 del 20/11/2009; 

 

Considerato che: 

- il contratto di servizio, rep. 1223/2000 della durata di 15 anni è stato, nel tempo, dettagliato con  

contratto rep. N. 337 dell’11/05/2006 e successivo contratto rep. N. 1346 del 20/11/2009, nonchè 

con determina dirigenziale N. 1705 del 20/11/2012, con determina dirigenziale n. 1990 del 

21/12/2013, con determina dirigenziale n. 357 del 25/03/2014 e con determina dirigenziale n. 686 

del 12/05/2015 con scadenza al 31/12/2015; 

 

 

 



tenuto conto che:  

- il Consiglio Comunale, con delibera n. 36 del 13/04/2015, ha approvato il bilancio 

annuale 2015 del comune di Barletta - il  bilancio pluriennale 2015 – 2017, nonché, la 

relazione previsionale e programmatica con  i relativi allegati;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 16/06/2015 – esecutiva, è stato approvato 

il Regolamento per l' esercizio del controllo analogo sulle Società partecipate  del Comune di 

Barletta; 

- ai sensi dell’art. 14 del predetto regolamento  la Giunta Comunale approva con propria 

deliberazione lo schema di contratto di Servizio che rappresenta lo strumento fondamentale 

attraverso il quale vengono disciplinati i rapporti giuridici, di diritto privato, tra il Comune e i 

soggetti gestori che erogano i pubblici servizi; 

- il contratto di servizio dovrà contenere obbligatoriamente la specificazione degli 

standards qualitatitivi e tecnici che la controparte si obbliga conseguire nella gestione ed 

erogazione del servizio pubblico, nonché  modalità e termini della loro misurazione; 

- lo statuto della BARSA S.p.A contempla all’interno dell’oggetto sociale plurimo sia lo 

svolgimento dei servizi pubblici di Igiene Urbana e sia lo svolgimento di servizi strumentali 

come quelli oggetto dei contratti di servizi n. 1223/2000, n. 1225/2000, n. 1399/2001, n. 

1961/2001 (rispettivamente servizio di archiviazione informatizzata; servizio di custodia 

immobili; servizio di pulizia e sanificazione degli immobili; sevizio di manutenzione degli 

edifici); 

- con delibera di Giunta Comunale n. 260 del 30/12/2015  sono state fornite le linee di 

indirizzo in relazione alla gestione unitaria dei servizi strumentali su indicati forniti dalla 

società Bar.S.A. spa ed è stato stabilito di “allineare” al 31/05/2016 le scadenze degli stessi, 

per predisporre l’affidamento unificato e triennale a misura di ciascuno di essi; 

 

rilevato in particolare che: 

- le limitazioni imposte all’affidamento in house providing sancite dall’art. 13 del D.L. n. 226/2006 

(Decreto Bersani) sono superate dalle disposizioni dettate dalla Direttiva 2014/24/UE  (Parere n. 

298 del 30/01/2015 del Consiglio di Stato), la quale all’art. 12 precisa che i requisiti necessari per 

l’“in house providing” sono i seguenti: “l’amministrazione aggiudicatrice esercita sulla persona 

giuridica di cui trattasi un controllo analogo a quello da essa esercitato sui propri servizi”, 

aggiungendo una precisa definizione dell’ulteriore requisito  dell’attività prevalente, secondo cui 

“oltre l’80% delle attività della persona giuridica controllata sono effettuate nello svolgimento dei 

compiti ad essa affidati dall’amministrazione aggiudicatrice controllante …”. Alla successiva lettera 

c) la direttiva, ha aggiunto una condizione ulteriore, sulla scorta della quale “nella persona giuridica 

controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati….” 

 

considerato inoltre che: 

- così come comunicatoci dalla Bar.S.A. spa con nota prot. 66583 del 02/12/2015 le attività che la 

stessa svolge a favore di terzi rappresentano appena lo 0,24% del fatturato; 

- vi è la necessità di garantire la continuità del servizio fino alla data del 31/05/2016 indicata dalla 

delibera di Giunta Comunale n. 260 del 30/12/2015 come data ultima ed unica di scadenza di tutti i 

contratti sopra menzionati in essere con la Bar.S.A.; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 



 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 125 co. 11 secondo capoverso, alla società BarSa spa, partecipata 

interamente dal Comune di Barletta, dal 01/01/2016 al 31/05/2016 il servizio di informatizzazione, 

custodia e gestione dell’archivio di deposito  e storico del Comune di Barletta agli stessi patti e 

condizioni di cui al contratto di rep N. 1223/2000 come dettagliato e aggiornato da ultimo con 

determinazione dirigenziale n. 686/2015, quivi allegata; 

2. Di impegnare la spesa presunta di € 31.250,00 (IVA inclusa) per i nuovi conferimenti, nonché per 

il servizio di custodia e gestione dell’archivio di deposito e archivio storico comunale,  al capitolo 

9242460 del Bilancio 2016; 

3. Di riservarsi successivo atto per la liquidazione di quanto dovuto alla società interessata previa 

ricezione della fattura elettronica, fatta salva la verifica della corretta esecuzione delle prestazioni; 

4. Di dare atto altresì che sarà assolto l’obbligo di pubblicità nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto sezione “Bandi di gare e contratti ”ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. n. 33/20013; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Servizio Finanziario nonché 

all’Albo pretorio on line per la pubblicazione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 
Dr.ssa Rossella Messanelli Dr.ssa Anna Maria Guglielmi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DECENTRAMENTO  nr.2007 del 30/12/2015

31/12/2015Data: Importo: 31.250,00

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2654: IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO SERVIZIO ARCHIVIO. periodo
gennaio/maggio 2016

Bilancio
Anno: 2016

Titolo: 1 - SPESE CORRENTI

1 - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI

8 - 0108 ALTRI SERVIZI GENERALI

3 - 0103 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Stanziamento attuale: 1.613.827,56

104.759,20

31.250,00

136.009,20

1.477.818,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 75.000,00

0,00

31.250,00

31.250,00

Disponibilità residua: 43.750,00

Capitolo: 9242460

Oggetto: Barsa - Gestione archivi di deposito.

Progetto: Altri servizi generali

116 Uffici Deliberazioni,Archivio, Messi e Centralino - Dipalma

116 Uffici Deliberazioni,Archivio, Messi e Centralino - DipalmaResp. servizio:

2016 345/0Impegno di spesa

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 345/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 345/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BAR.S.A. S.P.A.Beneficiario:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 BARLETTA li, 31/12/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2654

IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO SERVIZIO ARCHIVIO.

2015

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DECENTRAMENTO

Nr. adozione settore: 69 Nr. adozione generale: 2007
30/12/2015Data adozione:

31/12/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  30/12/2015                          N°  2007 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 05/01/2016 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 20/01/2016 
 
 
Barletta, lì 05/01/2016 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


